
 

 

 

 

成都爱乐达航空制造股份有限公司 

航空零部件智能制造及系统集成中心项目 

环境影响报告书 
ENVIRONMENTAL IMPACT ASSESSM ENT REPORT 

 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司 

二〇二〇年十一月



成都爱乐达航空制造股份有限公司航空零部件智能制造及系统集成中心环境影响报告书 

2 

目      录 

ENVIRONMENTAL IMPACT ASSESSM ENT REPORT .............................................................................................. 1 
[...]
理工艺已逐渐发展到近年以优化组合为特征的综合治理技术。例如运用化学沉淀—

砂滤—离子交换组合工艺对重金属废水的处理，效果稳定，出水达到国家标准。再



成都爱乐达航空制造股份有限公司航空零部件智能制造及系统集成中心环境影响报告书 

 194 

如电解—微生物法组合工艺、化学—离子交换法等组合工艺处理重金属混合废水都

得到了比单一工艺更好的效果。 

3、本项目含铬废水处理技术 

综合本项目含铬废水的特点，采用还原+絮凝沉淀→膜处理→浓水蒸发干燥的

工艺处理含铬废水。 

含铬废水进入全自动还原絮凝系统，调整 pH 值，加亚硫酸氢钠还原，将六价

铬还原为三价铬，再加氢氧化钠、PAM 形成氢氧化铬沉淀除去。其化学化应过程

为： 

2H2Cr2O7+ 6NaHSO3+H2SO4==2Cr2(SO4)3+3Na2SO4+8H2O；

Cr2(SO4)3+6NaOH==2Cr (OH)3+3Na2SO4。沉淀后出水再经 RO 膜处理，清水由管道

回用于含铬工序的清洗及酸性含铬废气喷淋塔补水，膜过滤浓水进入蒸发器蒸发浓

缩，RO 膜不进行清洗，定期更换。蒸发水经冷凝后由管道回用于含铬工序的清洗

及酸性含铬废气喷淋塔补水，蒸发器底部含铬废渣作危废委外处理，做到含铬废水

零排放。 

RO 膜处理过程采用苦盐抗污染 RO 膜。RO 膜清水出口的 pH 9.0，电导率 5-

50，盐分去除率 99.5%，其回用至生产线进行零件清洗。RO 膜浓水出口处装有电

导率计，当电导率大于 4000，该水进入蒸发器，当冬季或无日照时段，利用生产线

上 90℃的热水对蒸发器进行加热，蒸发器内废渣作为危废委外处理。 

含铬废水处理设备全部为自动控制，通过各个传感器和可编程控制器与工业计

算机进行化学药品的自动添加，以及对液位、水池的吨位、处理槽的 PH 值、ORP

值进行控制和记录，并作为历史数据保存，以便定期查询和打印。 

含铬废水处理系统工艺流程如下图所示： 



成都爱乐达航空制造股份有限公司航空零部件智能制造及系统集成中心环境影响报告书 

 195 

 

酸性废气 
洗涤塔 

图 10.2-2  含铬废水处理系统工艺流程图 

 

阳极氧化
脱氧工序 

含铬废水 

清水 

回用 

蒸发器 
蒸馏水 

冷却 全自动还原 
絮凝沉淀 

沉淀池 RO 膜 

含铬废渣委外处理 

NaHSO3\PAM\NaOH 

52.25m3/d 

洗涤废水 4m3/d 

末端处理 

荧光探伤
脱氧清洗
废水

12.9m3/d  

69.15m3

/d 
69.15m3

/d 
69.15m3

/d 

46.27m3

/d 
20.75m3

/d 浓水 

3.46m3/
d 

17.29m3

/d 

铬酸阳极
氧化 

稀铬酸盐
封孔 

两级逆流
水洗 

两级逆流
水洗 

两级逆流
水洗 

喷淋 



成都爱乐达航空制造股份有限公司航空零部件智能制造及系统集成中心环境影响报告书 

 196 

 4、本项目含铬废水零排放方案技术可行性分析 

根据上述工艺流程，含铬废水处理系统主要包括三类废水的预处理、多介质过

滤+RO、蒸发浓缩三大部分。 

本项目含铬废水处理及排放情况如上图所示，本项目含铬废水上述工艺处理

后，全部回用，实现零排放，废水零排放方案技术可行。 

5、本项目含铬废水零排放方案经济可行性分析 

参考国内外工程，若重金属废水需要“零排放”，RO 浓水必经蒸发浓缩，美国

GE 公司已有诸多案例，日本也是采用该办法。 

本项目需要蒸发浓缩的含铬 RO 浓废水水初始温度设为 50℃计，蒸发 1 吨含铬

废 水 需 要 的 吸 收 的 热 量 为 Q 吸 =Q 吸 1+Q 吸 2=C 水 ×m1×(100 －

50)+m1×R1=1×1000×50+1000×539.4=589400kcal/h；（R1查表=539.4 kcal/kg） 

根据热平衡，Q 吸=Q 放= Q 放 1+ Q 放 2= m×R2+ C 水×m×（100－70）=m(R2+30)，则

蒸 发 浓 缩 1 吨 含 铬 废 水 所 需 要 的 蒸 气 量 为 m2= Q 吸 /(R2+30)= 

589400/(506.0+30)=1099.6kg =1.0996t（R2 查表=506.0 kcal /kg），折算标煤为

0.1396t。 

根据前文计算可知，本项目每年需要蒸发浓缩的含铬浓废水量为 2700t，产生

蒸汽的热源可采用燃气或者电能，以下分别对两种能源蒸发浓缩的成本进行对比分

析，如表所示。 

表 10.2-2  两种能源单效蒸发浓缩的成本对比分析 

能耗 

（kcal/年） 
能源方式 热值 能源消耗量 

能源 

单价 

成本 

（万元/年） 

1.59×10
9
 

天然气 8500 187059m3/年 3.25 元/ m3 60.79 

电能 860 1848837 度/年 1.0 元/度 184.88 

 

上述计算是按单效蒸发估算，若采用三效蒸发或板式高效蒸发，可实现蒸发浓

缩 1 吨含重金属废水所需要的蒸气量 0.4 吨，则费用更低。 

表 10.2-3   三效蒸发浓缩的成本对比分析 

能源方式 
单效蒸发成本 

（万元/年） 

三效蒸发成本 

（万元/年） 

天然气 60.79 21.88 

电能 184.88 66.56 

 



成都爱乐达航空制造股份有限公司航空零部件智能制造及系统集成中心环境影响报告书 

 197 

由上表可知，本项目含铬废水处理零排放所需费用占项目每年的税后利润比例

极小，企业完全可承受，可见项目采用蒸发浓缩技术处理含铬浓废水，实现“零”排

放，从经济上是可行的。 

10.2.1.3 荧光探伤水处理方案 

荧光探伤线中产生渗透滴落喷淋废水、乳化浸洗废水、手动补洗废水以及显像

工段的布袋+水浴除尘设备的水浴除尘废水，经收集后泵入活性炭柱内，过滤掉油

类等大分子有机物，过滤后排入酸碱废水处理系统再次处理。项目荧光探伤废水处

理系统设计能力为 3 m³/d。 

荧光探伤废水处理系统工艺流程如下图所示： 

 

图 10.2-3  荧光探伤废水处理系统工艺流程图 

10.2.1.4 喷漆废水处理方案 

项目采用文丘里喷漆房，用水洗涤喷漆房作业区空气。喷漆废气中含有大量漆

雾颗粒，被转移到喷漆室下方水槽的水中，水经沉淀后大部分循环利用，少量废水

为连续性排放。废水中由于含有水溶性树脂（如水性丙烯酸树脂）、交联剂（如碳

化二亚胺、多氮丙啶、多异氰酸酯），乙二醇、颜料等，其 BOD、COD 浓度较

高。废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS。该废水主要通过喷漆废水预处理系统

+酸碱废水处理系统来进行处理。 

喷漆废水进入喷漆废水调节池后，经过均质均量后由提升泵提升至喷漆废水处

理槽。处理槽通过几个阀门控制药品的添加。首先加入过量 Ca(OH)2，投药过程

中，可通过液面处的 pH 监测装置查看 pH 值。处理槽同时设有 H2SO4 投药阀门，

可回调 pH。Ca(OH)2投药完成后，开启阀门投加聚丙烯酰胺（PAM）和聚合氯化铝

（PAC）作混凝剂，利用絮凝剂的吸附架桥作用来快速去除废水中的污染物。经预

处理后 COD 可去除 20%左右，SS 去除率可达 70%。出水进入酸碱废水处理系统进

行处理。 

荧光探伤废水 活性炭柱 
酸碱废水

处理系统 



成都爱乐达航空制造股份有限公司航空零部件智能制造及系统集成中心环境影响报告书 

 198 

10.2.1.5 酸碱废水处理方案 

本项目的酸碱废水来源于荧光探伤废水预处理系统、喷漆废水预处理系统，以

及阳极氧化线、荧光探伤线、热处理线所单独收集的酸碱废水。 

酸碱废水处理系统设计能力为不小于 70m³/d，废水收入处理系统后依次进行

PH 调节→混凝→絮凝→沉淀→压滤处理。进水、调节 PH 值、排水、沉淀等处理工

艺都采用 PLC(可编程控制器)根据预先编制的程序自动运行。项目通过投加氢氧化

钠调节 pH 值，投加 PAM，经混凝+絮凝沉淀后除去酸碱废水中所含的大分子有机

物等，去处理约为 50%，并进一步对废水的 pH 值进行调整，最后将斜管沉淀池的

上清液 PH 值回调至 7-9 后达标排放，池底的污泥经板框压滤机压干为滤渣，压滤

水返回至酸碱废水收集池重新处理。该废水处理方案在“爱乐达航空零部件科研、

生产及检测项目”已使用，根据监测报告，废水可做到达标排放。 

酸碱废水 调节pH值

氢氧化钠

絮凝

PAM

混凝沉淀

压滤

污泥

压滤水

下一工序

 

图 10.2-3 酸碱废水废水处理系统工艺流程图 

 

10.2.1.6 生活废水处理方案 

食堂废水排入隔油池进行隔油处理后，与办公生活污水一道排入污水预处理池

处理，排入市政污水管网，经合作污水处理厂进一步处理后排入清水河。 

10.2.2 地下水污染防治措施 

根据工程所处区域的地质情况，本项目地下水污染的途径主要有：生产厂房、

废水调节池及配套污水管道、化学品库等污水下渗对地下水造成的污染。 

1、源头控制措施 

① 积极推行实施清洁生产，实现各类废物循环利用，减少污染物的排放量； 

② 项目应根据国家现行相关规范加强环境管理，采取防止和降低污染物跑、

冒、滴、漏的措施。正常生产过程中应加强巡检及时处理污染物跑、冒、滴、漏，



成都爱乐达航空制造股份有限公司航空零部件智能制造及系统集成中心环境影响报告书 

 199 

同时应加强对防渗工程的检查，若发现防渗密封材料老化或损坏，应及时维修更

换； 

③ 对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取控制措施，防止污染物的

跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低限度。 

2、分区防治措施 

将厂区分为划分为重点防渗区、一般防渗区以及简单防渗区三类地下水污染防

治区域，针对不同的区域采取不同的防渗措施。 

重点防渗区：重点防渗区中危废暂存间地面均采用“防渗混凝土铺底，再在上

层铺 10~15cm 的水泥进行硬化+采用 2mm 厚 HDPE 或至少 2mm 厚的其他人工材

料，各表面处理槽体和废水输送管道均采取防腐材质，确保各单元防渗层渗透系数

≤10-10cm/s。 

污水处理站池体均为三布五涂防腐水池施工，废水处理池体均采用 20cm 厚 P6

等级抗渗混凝土+2mm 厚 HDPE 膜，确保各单元防渗层渗透系数≤10-10cm/s。本项目

阳极氧化线、荧光探伤线废水管网采用明管铺设，全部实现可视化；同时，给阳极

氧化线、荧光探伤线建设槽体架空平台，在每条生产线水洗后的下料口位置地面上

建一个下挂工件（下件散水）接水盘，其宽比槽的两边各宽 20cm、长度不小于槽

的长度，深度不小于 20cm。用 10mm 厚塑料板制作，与水洗槽底部无缝连接。接

水盘的废水全部用 PP 管接入相应类别废水排放管。 

其余单元（智能制造厂房、热表厂房（含喷漆线、阳极氧化线、热处理线、荧

光探伤线）、联合厂房（供液间）、装配厂房、化学品库房、事故应急池、事故应

急池、生活废水处理设施（隔油池、预处理池））地面均防腐防渗， P8 强度商品

混凝土铺底，确保至少符合等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤10-7cm/s 的重点防渗区防

渗技术要求。 

一般防渗区：动力站、一般废物暂存库、消防水池等一般污染防治区，地面采

取地面硬化，并进行防腐防渗处理， P4 强度商品混凝土铺底，确保符合等效黏土

防渗层 Mb≥1.5m，K≤10-7cm/s 的一般防渗区防渗技术要求。 

通过上述措施可使重点防渗区各单元防渗层渗透系数≤10-10cm/s，符合等效黏土

防渗层 Mb≥6.0m，K≤10-7cm/s 的重点防渗区防渗技术要求；一般防渗区各单元防渗

层渗透系数≤10-7 cm/s，符合等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤10-7cm/s 的一般防渗区防

渗技术要求。 



成都爱乐达航空制造股份有限公司航空零部件智能制造及系统集成中心环境影响报告书 

 200 

3、风险控制 

本项目贯彻落实风险“源头控制”的原则，针对地下水风险，除地面防渗外，采

取了严格的防控措施： 

（1）槽区设防泄盘、导流沟、集液坑等必要设施，避免危废与地面的直接接

触，以防范装卸作业泄漏、溢流等意外污染事故。 

（2）化学品和危险废液一旦发生泄露，泄露的化学品或危废品由防泄盘或地

面导流沟收集后，统一交由有资质的危废单位进行处置。 

（3）所有危废分类堆放，液态物质需桶装、槽装封闭。 

（4）本项目配套污水管道均位于地下，因此，要求： 

所有设备凡与水接触部件均为不锈钢、PVC、ABS等防腐材质； 

所有阀体（空气管道除外），包括自动阀、切换阀、球阀等均为PVC、衬胶等

防腐材质，并抗一定压力； 

污水管道要采用不锈钢、PVC、ABS等防腐材质。污水管道下的地沟中要进行

防腐防渗处理，先进行混凝土硬化，然后全部防渗，采用抗酸碱、抗腐蚀性的防渗

材料，选用“三布五油”（即一道环氧树脂底漆→一层玻璃纤维布→一道环氧树脂底

漆→一层玻璃纤维布→一道环氧树脂底漆→一层玻璃纤维布→二道环氧树脂面漆）

进行防腐防渗，渗透系数≤10
-10

cm/s。 

由上述分析可知，项目对地下水污染进行了严格的预防措施，不会造成污染物

下渗到地下水中造成污染，可知防治措施可行。 

10.2.3 废气治理措施分析 

10.2.3.1 酸性废气处理系统 

本项目在荧光探伤线、阳极氧化线各产生酸性废气工序设置槽边侧吸抽风系

统，经酸性废气治理系统处理后由排气筒排放。根据项目酸性废气是否含铬，项目

设置了 2 套酸性废气处理系统（碱喷淋净化塔），4 套含铬酸性废气处理系统（各

1 个铬酸雾回收器+2 个串联的碱喷淋净化塔），其中每 2 套废气处理系统共用 1 根

15 米高的排气筒。 

阳极化槽密闭系统：本项目工艺线所有化学品槽设置槽盖，避免化学品蒸发对

环境和人体的危害。槽盖用气动或电动方式开闭，延转轴方向折叠式打开。行车处